



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月7日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東
 コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	18,700	△9.7	1,141	4.0	1,281	1.0	872	7.0
29年3月期第2四半期	20,710	7.9	1,096	7.4	1,269	7.7	815	23.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,082百万円 (43.6%) 29年3月期第2四半期 753百万円 (36.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	75.71	—
29年3月期第2四半期	70.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	33,664	24,784	73.6	2,147.18
29年3月期	31,572	23,815	75.4	2,066.75

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 24,783百万円 29年3月期 23,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,150	2.0	1,540	0.4	1,840	0.3	1,100	0.2	95.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	11,576,134株	29年3月期	11,556,084株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	33,948株	29年3月期	33,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	11,530,537株	29年3月期2Q	11,522,537株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算説明会資料の入手方法)

当社は、平成29年11月15日（水）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定となっております。
なお、当説明会で配布する資料につきましては、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年9月30日）におけるわが国経済は、海外の政治情勢不安などから先行きに不透明感が残るものの、企業収益の回復や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続きました。

また、養殖業界におきましては、出荷サイズ（3年物）のタイ・ハマチの養殖在池尾数が減少し、魚価は高値基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループでは、養殖魚のブランド（島の鰺、コラーゲンシリーズ）の販売推進など、国内市場における販売シェア向上及び業務の効率化・コスト削減に努めてまいりました。

その結果、「鮮魚の販売事業」では、タイ・ハマチなどの魚価は上昇したものの販売数量が伸び悩み減収、「餌料・飼料の販売事業」では、生餌などの販売数量が減少したことにより減収となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は187億円（前年同期比9.7%減）、営業利益は11億41百万円（前年同期比4.0%増）、経常利益は12億81百万円（前年同期比1.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億72百万円（前年同期比7.0%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	平成29年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	平成30年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	13,712	12,541	△1,171	△8.5
餌料・飼料の販売事業	6,983	6,141	△841	△12.1
その他の事業	13	17	4	31.4
合 計	20,710	18,700	△2,009	△9.7

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産合計は260億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億90百万円（3.9%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加（69億2百万円から77億45百万円となり、8億43百万円増加）、貸倒引当金の減少（△14億46百万円から△11億55百万円となり、△2億91百万円減少）等によるものであります。

固定資産合計は75億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億円（17.0%）増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加等により、投資その他の資産のその他が増加（42億72百万円から49億98百万円となり、7億26百万円増加）、養鰻場増設に伴う建設仮勘定の増加等により、有形固定資産の増加（27億14百万円から32億14百万円となり、5億円増加）等によるものであります。

この結果、資産合計は336億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億91百万円（6.6%）増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債合計は60億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億95百万円（24.6%）増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加（22億61百万円から33億6百万円となり、10億44百万円増加）等によるものであります。

固定負債合計は28億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円（2.5%）減少いたしました。

この結果、負債合計は88億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億22百万円（14.5%）増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は247億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億69百万円（4.1%）増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加（182億13百万円から189億48百万円となり、7億34百万円増加）、その他有価証券評価差額金の増加（3億5百万円から5億14百万円となり、2億9百万円増加）によるものであります。

この結果、自己資本比率は73.6%（前連結会計年度末は75.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高については、上半期は出荷サイズ（3年物）のタイ・ハマチの養殖在池尾数が予想以上に品薄状態であったため「鮮魚の販売事業」及び「餌料・飼料の販売事業」で販売尾数が伸び悩み減収、また、利益面では、魚価上昇による貸倒引当金の戻入等もあり、ほぼ計画通りに推移いたしました。

今後の見通しといたしましては、新物（2年物）の出荷により需給バランスの改善等が見込まれることから、平成29年5月12日付の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,051,902	16,962,073
受取手形及び売掛金	6,902,582	7,745,823
有価証券	52	207
商品及び製品	541,444	586,040
仕掛品	1,038,674	1,113,786
原材料及び貯蔵品	14,762	17,838
短期貸付金	579,435	523,520
その他	407,789	287,154
貸倒引当金	△1,446,449	△1,155,345
流動資産合計	25,090,194	26,081,099
固定資産		
有形固定資産	2,714,868	3,214,953
無形固定資産	49,431	44,134
投資その他の資産		
その他	4,272,431	4,998,563
貸倒引当金	△554,501	△674,520
投資その他の資産合計	3,717,929	4,324,043
固定資産合計	6,482,230	7,583,131
資産合計	31,572,424	33,664,231
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,261,961	3,306,927
短期借入金	1,772,500	1,865,625
未払法人税等	349,803	419,599
賞与引当金	20,799	20,305
その他	458,121	445,732
流動負債合計	4,863,184	6,058,189
固定負債		
長期借入金	2,534,375	2,348,125
役員退職慰労引当金	114,891	128,612
退職給付に係る負債	208,232	213,287
資産除去債務	27,177	27,368
繰延税金負債	9,417	104,081
固定負債合計	2,894,093	2,821,474
負債合計	7,757,278	8,879,664

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,187,615	2,200,517
資本剰余金	3,124,344	3,137,246
利益剰余金	18,213,676	18,948,372
自己株式	△17,294	△17,565
株主資本合計	23,508,342	24,268,570
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,479	514,536
その他の包括利益累計額合計	305,479	514,536
非支配株主持分	1,324	1,459
純資産合計	23,815,146	24,784,566
負債純資産合計	31,572,424	33,664,231

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	20,710,282	18,700,677
売上原価	17,902,460	15,957,596
売上総利益	2,807,821	2,743,080
販売費及び一般管理費	1,711,082	1,601,989
営業利益	1,096,739	1,141,090
営業外収益		
受取利息	84,877	60,271
受取配当金	48,508	54,752
投資不動産賃貸料	19,615	14,829
その他	36,082	30,256
営業外収益合計	189,084	160,110
営業外費用		
支払利息	1,920	3,911
投資不動産賃貸費用	8,758	10,175
為替差損	5,015	—
その他	653	5,245
営業外費用合計	16,348	19,332
経常利益	1,269,475	1,281,868
特別損失		
投資有価証券売却損	7,080	—
特別損失合計	7,080	—
税金等調整前四半期純利益	1,262,395	1,281,868
法人税、住民税及び事業税	430,828	402,664
法人税等調整額	15,548	6,110
法人税等合計	446,377	408,775
四半期純利益	816,017	873,092
非支配株主に帰属する四半期純利益	55	129
親会社株主に帰属する四半期純利益	815,962	872,963

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	816,017	873,092
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62,356	209,062
その他の包括利益合計	△62,356	209,062
四半期包括利益	753,661	1,082,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	753,615	1,082,019
非支配株主に係る四半期包括利益	46	135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。